
2024 年 10 月吉日 

 

北海道大学同窓生各位 

北海道大学中部地区同窓会 

会長 田口 敦史 

2024 年 新社会人歓迎会兼忘年会  

実行委員長 東 祐樹 

（2015 年 工学院卒） 

 

中部地区同窓会 2024 年新社会人歓迎会＆忘年会 開催のご案内 

 

仲秋の候、同窓生のみなさまにおかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は

中部地区同窓会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

今年最後のイベントとして、昨年も多くのみなさまにご参加いただきました「新社会人歓迎会兼忘年

会」を今年も開催いたします。 

今年 4 月に母校を卒業し、中部地区で活躍を始めた新社会人を温かく迎え入れるとともに、一年間の活

動を振り返る忘年会と合わせて、様々な分野でご活躍されている同窓生の講演会を企画しております。 

 

今回の講演者は以下の通りです。 

 講演者：松田 直之様（1993 年 医学部卒） 

名古屋大学大学院医学系研究科 救急・集中治療医学分野 教授  

 講演タイトル：「北海道大学における救急医療の躍進」 

 

松田様は 1993 年に医学部をご卒業後、これまで、北海道大学、京都大学、名古屋大学にて救急医療の

立上げの中心として活動されており、日本の救急救命医療をけん引されてこられています。 

さらに、現在は「敗血症」の専門家としてご活躍されており、9 月 8 日に京都にて「世界敗血症デー」

を開催されるなど、大変精力的に活動されていらっしゃいます。 

松田様より今回のご講演についてコメントをいただいておりますので、ご紹介いたします。 

＜講演要旨＞ 

北海道大学には 1999 年まで，救急医学を教える救急医学講座，そして救急医療を指導する救急科が存

在せず，救急医療を診療として立ち上げる必要がありました。1993 年 3 月に北海道大学を卒業した私

は，当時，北海道大学で麻酔科学講座に所属しました。北海道大学は，脳神経外科，整形外科，心臓血

管外科，腹部外科，産婦人科，形成外科など，年間 7,000 例を超える大手術が行われていました。その

ような背景のおかげで，2000 年 6 月 7 日に北海道大学病院に救急部が固定スタッフとして立ち上が

り，そして交通外傷，重症感染症など命に関わる重症患者さんを断らずに受け入れ，札幌市，そして北

海道の救急医療の充実をもたらしました。2003 年からは，手稲渓仁会病院と連携し，北海道大学病院

にヘリポートの運用を開始し，DR ヘリとして広範囲熱傷などの患者搬送も受け入れるようになりまし

た。その上で，プロですので，治療成績がとても重要でした。「あっという間に帰宅する」ことを目標



とした救急医療の展開でした。北海道大学病院は，2000 年 4 月より，「集中治療」を充実させました。

以上を背景として，これからの 2030 年に向けた日本の医療政策，そしてその「第 8 次医療計画」の実

行に向けた「救急医療」における「開拓の精神」を共有したいと考えております。 

皆さまとお会いできますこと，楽しみにしております。 

 

講演会の要旨は以上となります。 

今回の講演会は「ここでしか聞けない話」を伺うことができる貴重な機会ですので、ぜひたくさんの同

窓のみなさまにご参加いただけますと幸いです。 

大変お忙しい時期とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 日時：2024 年 11 月 30 日（土） 

講演会 16:00～16:50（受付：15:30～） 

懇親会 17:00～19:00 

 場所：ダーツ＆パーティー REGALO（レガロ） 名古屋駅前店 

      名古屋市中村区名駅 3-15-11 M 三ダイニングビル 8F 

 会費：①昭和世代の卒業生                    7,000 円 

②1989 年（平成元年）～2008 年（平成 20 年）卒のみなさま  6,000 円 

③2009 年（平成 21 年）～2019 年（平成 31 年）卒のみなさま 5,000 円 

④2020 年（令和 2 年）～2023 年（令和 5 年）卒のみなさま    2,000 円 

⑤2024 年 4 月以降に就職した新社会人（卒年問わず）        無料 

注）会費は、出席人数によっては変動する可能性があります。 

また、合わせて同窓会の年会費も頂戴いたします（年会費：1,000 円）。 

 申込みフォーム 

https://forms.gle/TL7spkWfxJ7sybT88 

 キャンセル規定：1 週間前の 11 月 23 日まではキャンセル可。それ以降のキャンセルは費用が発生 

 

今回のイベントはカジュアルな会ですので、リラックスした服装でお越しください 

準備の都合もございますので、ご参加可能な方は 10 月 31 日(木)までに申込フォームにてお申し込みを

お願いします。 

何かご不明な点がありましたら下記お問合せ先までお気軽にご連絡ください。 

お問い合わせ先：中部地区同窓会 事務局 稲冨美仁 

        電話 080-4800-1713 

                メール hokudai.chubu@gmail.com 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 

以 上 

https://forms.gle/TL7spkWfxJ7sybT88
mailto:hokudai.chubu@gmail.com


※昨年度の新社会人歓迎会＆忘年会の様子 

 


